LANDTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN Drucksache 7/1162
7. Wahlperiode 06.11.2017

KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten Ralf Borschke, Fraktion der BMV

Ausbildungsberufe im landwirtschaftlichen Bereich

und

ANTWORT

der Landesregierung

1. Welche Ausbildungsberufe werden im landwirtschaftlichen Bereich
angeboten?
An welchen Schulen werden die Ausbildungsberufe gelehrt?
(Bitte nach Landkreisen und Ausbildungsberuf auflisten!)

Im land-, forst- und fischereiwirtschaftlichen Bereich werden nachfolgend aufgefiihrte Ausbil-
dungsberufe angeboten.

Landwirtin/Landwirt
Landwirtschaftshelferin/ Landwirtschaftshelfer
Hauswirtschafterin/Hauswirtschafter
Gartnerin/Gartner

- Fachrichtung Zierpflanzenbau

- Fachrichtung Gemusebau

- Fachrichtung Baumschule

- Fachrichtung Obstbau

- Fachrichtung Staudengartnerei

- Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau

- Fachrichtung Friedhofsgartnerei
Tierwirtin/Tierwirt

- Fachrichtung Rinderhaltung

- Fachrichtung Schweinehaltung

- Fachrichtung Gefltigelhaltung

- Fachrichtung Schaferei

- Fachrichtung Imkerei

Der Minister fur Landwirtschaft und Umwelt hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit Schreiben
vom 3. November 2017 beantwortet.
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Pferdewirtin/Pferdewirt

- Fachrichtung Pferdehaltung und Service
- Fachrichtung Pferdezucht

- Fachrichtung Klassische Reitausbildung
- Fachrichtung Pferderennen

- Fachrichtung Spezialreitweisen

Fischwirtin/Fischwirt

- Fachrichtung Aquakultur und Binnenfischerei
- Fachrichtung Kistenfischerei und Kleine Hochseefischerei

Fachkraft Agrarservice

Pflanzentechnologin/Pflanzentechnologe

Revierjagerin/Revierjager

Forstwirtin/Forstwirt

Milchtechnologin/Milchtechnologe
Milchwirtschaftliche Laborantin/Milchwirtschaftlicher Laborant
Fachpraktikerin Hauswirtschaft/Fachpraktiker Hauswirtschaft
Gartenbauhelferin/Gartenbauhelfer
- Fachrichtung Garten- und Landschaftsbau
- Fachrichtung Produktionsgartenbau

In der nachfolgenden Tabelle sind die zustandigen Schulen in Mecklenburg-Vorpommern
sowie die jeweiligen Einzugsbereiche der Berufsschulen ab dem Schuljahr 2017/2018 darge-
stellt. Die Ubrigen, dort nicht aufgefuhrten land-, forst- und fischereiwirtschaftlichen Berufe
werden in anderen Bundeslandern beschult.

Berufsbereich/ Berufliche Schule/ Standort | Einzugs- | Bemerkungen
Berufsgruppe/ Regionales Berufliches der bereich
Ausbildungsberuf Bildungszentrum Beschulung
Fachkraft Agrarservice | Landkreis (LK) Rostock | Gistrow M-V Landesfachklasse
Forstwirtin/Forstwirt LK Rostock (LRO) Gustrow M-V Landesfachklasse
Landwirtin/Landwirt LK Vorpommern- Eggesin MSE, VG
Greifswald (VG)
LK Rostock Gustrow MSE,
HRO,
LRO, VR
LK Nordwestmecklen- | Wismar LUP,
burg (NWM) NWM,
LRO, SN
Pferdewirtin/Pferdewirt | LK Nordwestmecklen- | Wismar M-V Landesfachklasse
burg
Tierwirtin/Tierwirt LK Rostock Gustrow M-V Landesfachklasse
Gartnerin/Gartner LK Mecklenburgische | Neustrelitz |HRO,
Seenplatte (MSE) MSE,
LRO, VG,
VR
LK Nordwestmecklen- | Wismar HRO,
burg LUP,
NWM,
LRO, SN
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Berufsbereich/ Berufliche Schule/ Standort | Einzugs- | Bemerkungen
Berufsgruppe/ Regionales Berufliches der bereich
Ausbildungsberuf Bildungszentrum Beschulung
Landwirtschaftshelferin/ | LK Vorpommern- Greifswald | BBW
Landwirtschaftshelfer Greifswald
Gartenbauhelferin/ LK Vorpommern- Greifswald |BBW/ Landesfachklasse
Gartenbauhelfer Greifswald M-V
Hauswirtschafterin/ LK Mecklenburgische | Waren M-V Landesfachklasse
Hauswirtschafter Seenplatte
Fachpraktikerin LK Vorpommern- Greifswald |BBW,
Hauswirtschafterin/ Greifswald VG, VR
Fachpraktiker LK Mecklenburgische | Waren MSE
Hauswirtschaft Seenplatte
alt: Hansestadt Rostock fiir | Rostock HRO, LRO
Hauswirtschaftshelferin/ | Dienstleistung und
Hauswirtschaftshelfer Gewerbe
Landeshauptstadt Schwerin LUP, SN
Schwerin
fur Technik
LK Wismar NWM
Nordwestmecklenburg
Fischwirtin/Fischwirt, LK Vorpommern-Riigen | Sassnitz M-V Landesfachklasse

Fachrichtung
Kstenfischerei und
kleine Hochseefischerei

Erlauterung:
M-V:

Mecklenburg-Vorpommern

BBW: Berufsbildungswerk Greifswald

LUP:
VR:
HRO:
SN:

Hansestadt Rostock

Landkreis Ludwigslust-Parchim
Landkreis Vorpommern-Riigen

Landeshauptstadt Schwerin

2. Wie hoch ist die durchschnittliche Ausbildungsvergutung (bitte nach
Ausbildungsberufen und Lehrjahren auflisten)?

Es wird auf die nachfolgenden Auszuge (Stand: Februar 2017) aus den einzelnen Tarifregistern

verwiesen.
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Wirtschafts- Branche 1. Jahr 2. Jahr 3. Jahr
bereich
010.01 Land- und Forstwirtschaft 550,00 Euro| 600,00 Euro| 675,00 Euro
M-V
010.04 Agroservice 575,00 Euro| 625,00 Euro| 700,00 Euro
011.01 Garten-, Landschafts- unter 18 Jahren
und Sportplatzbau nBL 740,00 Euro| 840,00 Euro| 930,00 Euro
tUber 18 Jahren
800,00 Euro| 900,00 Euro | 1.000,00 Euro€
130.01 Milchwirtschaft Ost nBL 717,56 Euro| 773,64 Euro 853,16 Euro
215.01 Privathaushalte und 580,00 Euro | 603,00 Euro 634,00 Euro
hauswirtschaftliche
Dienstleistungszentren BRD
215.02 Hauswirtschaft/ 650,00 Euro| 700,00 Euro 800,00 Euro
Privathaushalte BRD
ohne Offentlicher Dienst nBL TVA-L BBiG(Lander)
Nummer 866,82 Euro| 920,96 Euro| 970,61 Euro
TVASD BBiG(Bund und Kommunen)
918,26 Euro| 968,20 Euro| 1.014,02 Euro
3. Wie viele Jugendliche haben seit 2010 einen Ausbildungsvertrag

unterzeichnet (bitte nach jeweiligem Jahr und Ausbildungsberuf

auflisten)?

a) Wie viele Jugendliche haben

absolviert?

ihre  Ausbildung erfolgreich

b) Wie viele Jugendliche haben ihre Ausbildung vorzeitig absolviert?
c) Wie viele Jugendliche haben ihre Ausbildung aus welchen Griinden

abgebrochen?

Die Fragen 3, a), b) und c) werden zusammenhangend beantwortet.

Zur Beantwortung der Fragen 3, a), b) und c¢) wird auf die Tabellen in der Anlage verwiesen

4. Wie viele Jugendliche, die ihre Ausbildung erfolgreich abgeschlossen
haben, wurden von ihren Ausbildungsbetrieben tbernommen (bitte

nach Teil- und Vollzeit auflisten)?

Hierzu liegen der Landesregierung keine statistischen Erhebungen vor, sodass dazu keine
Angaben gemacht werden konnen.
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Tabelle: Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage, die in dem benannten Kalenderjahr abgeschlossen wurden und zum 31.12. noch bestanden

Ausbildungsberuf

31.12.2010¢

Gesamt

davon
weiblich

31.12.20111

Gesamt

davon
weiblich

31.12.20121

Gesamt

davon
weiblich

31.12.2013¢

Gesamt

davon
weiblich

31.12.20141

Gesamt

davon
weiblich

31.12.2015¢

Gesamt

davon
weiblich

31.12.2016!

Gesamt

davon
weiblich

17.10.20172

Gesamt

davon
weiblich

Landwirtin/Landwirt

173

13

171

13

167

14

172

9

203

14

200

28

184

20

227

28

Landwirtschafts-
fachwerkerin/Land-
wirtschaftsfachwerker
(ARgl aufgehoben)

5

1

1

Landwirtschafts-
helferin/Landwirt-
schaftshelfer

11

10

11

12

10

Hauswirtschafterin/
Hauswirtschafter

73

63

33

31

19

18

24

23

18

17

11

11

Gartnerin/Gartner
FR Zierpflanzenbau

10

12

Gartnerin/Gartner
FR Gemiisebau

Gartnerin/Gartner
FR Baumschule

Gartnerin/Gartner
FR Obstbau

Gartnerin/Gartner
FR Garten- und
Landschaftsbau

44

38

38

35

39

35

47

46

Gartnerin/Gartner
FR Friedhofsgartnerei

Tierwirtin/Tierwirt
FR Rinderhaltung

39

14

39

16

49

16

30

12

36

17

38

15

30

13

24

10

Tierwirtin/Tierwirt
FR Schweinehaltung
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Ausbildungsberuf

31.12.2010¢

Gesamt davon
weiblich

31.12.2011!

Gesamt davon

31.12.2012*

Gesamt

davon
weiblich

31.12.2013!

Gesamt davon
weiblich

31.12.20141

Gesamt

davon
weiblich

31.12.2015?

Gesamt davon
weiblich

31.12.20161

Gesamt

davon
weiblich

17.10.20172

Gesamt

davon
weiblich

Tierwirtin/Tierwirt
FR Gefligelhaltung

weiblich
3

1

1

1

2

1

Tierwirtin/Tierwirt
FR Schaferei

1

Tierwirtin/Tierwirt
FR Imkerei

Pferdewirtin/
Pferdewirt
(AVO aufgehoben)

14 12

Pferdewirtin/
Pferdewirt

FR Pferdehaltung
und Service

11

10

11 8

13

12

11 7

13

10

15

14

Pferdewirtin/
Pferdewirt
FR Pferdezucht

Pferdewirtin/
Pferdewirt

FR Klassische
Reitausbildung

Fischwirtin/Fischwirt
(AVO aufgehoben)

11

Fischwirtin/Fischwirt
FR Aquakultur und
Binnenfischerei

Fischwirtin/Fischwirt
FR Kustenfischerei
und Kleine Hochsee-
fischerei

Fachkraft Agrarservice

22

16

12

17

15

22

15

10
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Ausbildungsberuf

31.12.2010¢

Gesamt

davon
weiblich

31.12.2011!

Gesamt

davon
weiblich

31.12.2012*

Gesamt

davon
weiblich

31.12.2013!

Gesamt

davon
weiblich

31.12.20141

Gesamt

davon
weiblich

31.12.2015?

Gesamt

davon
weiblich

31.12.20161

Gesamt

davon
weiblich

17.10.20172

Gesamt

davon
weiblich

Pflanzentechnologin/
Pflanzentechnologe

3

2

1

1

1

1

1

1

Revierjagerin/
Revierjager

2

3

1

3

Forstwirtin/Forstwirt

23

19

20

24

21

23

29

Molkereifachfrau/
Molkereifachmann
(AVO aufgehoben)

Milchtechnologin/
Milchtechnologe

14

10

14

12

12

Milchwirtschaftliche
Laborantin/Milchwirt-
schaftlicher Laborant

11

11

11

10

Hauswirtschaftshelfe-
rinfHauswirtschaftshel-
fer (ARgl aufgehoben)

77

69

81

70

58

50

65

53

58

49

58

52

Fachpraktikerin/
Fachpraktiker
Hauswirtschaft

38

31

36

29

Werkerin/Werker
im Gartenbau
(ARgl aufgehoben)

11

Gartenbauhelferin/
Gartenbauhelfer

11

11

Gesamt:

540

210

495

172

448

135

443

135

484

155

462

130

429

119

465

124

Erl&uterung:
ARgl = Ausbildungsregelung

AVO = Aushildungsverordnung

FR = Fachrichtung

1 Auszug aus der Bundesstatistik (§ 87 BBiG)

2vorlaufige Auswertung der zustandigen Stelle laut BBiG
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Tabelle: Anzahl der durchgefiihrten Abschlussprifungen (einschliel3lich Wiederholungsprifungen) in dem benannten Kalenderjahr

Anlage zu Frage 3 a)

Ausbildungsberuf

2010!

Gesamt

davon
bestan-
den

20111

Gesamt

davon
bestan-
den

20121

Gesamt

davon
bestan-
den

2013

Gesamt

davon

bestand-

en

20141

Gesamt

davon
bestan-
den

20151

Gesamt

davon

bestand-

en

20161

Gesamt

davon
bestan-
den

17.10.20172

Gesamt

davon
bestan-
den

Landwirtin/Landwirt

230

182

169

135

167

134

157

131

153

120

156

118

165

122

170

113

Landwirtschaftsfach-
werkerin/Landwirt-
schaftsfachwerker
(ARgl aufgehoben)

53

49

2

2

Landwirtschafts-
helferin/Landwirt-
schaftshelfer

39

30

39

27

15

14

10

Hauswirtschafterin/
Hauswirtschafter

83

61

67

53

82

63

45

37

24

23

12

12

10

Gartnerin/Gértner FR
Zierpflanzenbau

23

15

15

12

11

11

11

Gartnerin/Géartner FR
Gemisebau

Gartnerin/Géartner FR
Baumschule

Gartnerin/Gartner FR
Obstbau

Gartnerin/Gartner
FR Garten- und
Landschaftsbau

102

47

81

53

51

35

46

21

36

25

30

20

24

14

26

20

Gartnerin/Gértner FR
Friedhofsgartnerei

Tierwirtin/Tierwirt

66

53

53

44

34

32

24

22

27

20

35

28

25

18

23

18
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Ausbildungsberuf

2010!

Gesamt

davon
bestan-
den

20111
Gesamt davon
bestan-

den

20121

Gesamt

davon
bestan-
den

20131
Gesamt davon
bestand-

en

20141

Gesamt

davon
bestan-
den

20151

Gesamt

davon

bestand-

en

20161
Gesamt davon
bestan-

den

17.10.20172

Gesamt

davon
bestan-
den

FR Rinderhaltung

Tierwirtin/Tierwirt
FR Schweinehaltung

15

14

5 5

3

2 2

Tierwirtin/Tierwirt
FR Gefllgelhaltung

1

Tierwirtin/Tierwirt
FR Schaferei

Tierwirtin/Tierwirt
FR Imkerei

Pferdewirtin/
Pferdewirt
(AVO aufgehoben)

34

29

22 18

Pferdewirtin/
Pferdewirt

FR Pferdehaltung
und Service

11

10

10 8

11

Pferdewirtin/
Pferdewirt
FR Pferdezucht

Pferdewirtin/
Pferdewirt

FR Klassische
Reitausbildung

Fischwirtin/Fischwirt
(AVO aufgehoben)

10

10

10

Fischwirtin/
Fischwirt

FR Aquakultur und
Binnenfischerei
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Ausbildungsberuf

2010!

Gesamt

davon
bestan-
den

20111

Gesamt

davon
bestan-
den

20121

Gesamt

davon
bestan-
den

2013

Gesamt

davon

bestand-

en

20141

Gesamt

davon
bestan-
den

20151

Gesamt

davon

bestand-

en

20161

Gesamt

davon
bestan-
den

17.10.20172

Gesamt

davon
bestan-
den

Fischwirtin/Fischwirt
FR Kdstenfischerei
und Kleine
Hochseefischereli

Fachkraft
Agrarservice

19

18

11

11

15

15

14

14

13

13

16

14

10

Pflanzentechnologin/
Pflanzentechnologe

Revierjagerin/
Revierjager

Forstwirtin/Forstwirt

27

27

23

23

19

17

20

20

20

20

Molkereifachfrau/
Molkereifachmann
(AVO aufgehoben)

14

11

14

11

10

Milchtechnologe/-in

14

15

e}

~

Milchwirtschaftliche
Laborantin/
Milchwirtschaftlicher
Laborant

13

11

12

11

Hauswirtschafts-
helferin/Hauswirt-
schaftshelfer
(ARgl aufgehoben)

104

98

88

81

74

72

42

40

53

51

42

40

40

36

33

30

Fachpraktikerin/
Fachpraktiker
Hauswirtschaft

Werkerin/Werker
im Gartenbau
(ARgl aufgehoben)

68

57

66

54

54

37

12

12

10




Landtag Mecklenburg-Vorpommern - 7. Wahlperiode

Drucksache 7/1162

20101 20111 20121 20131 20141 20151 20161 17.10.20172

Gesamt davon Gesamt davon Gesamt davon Gesamt davon Gesamt davon Gesamt davon Gesamt davon Gesamt davon

. bestan- bestan- bestan- bestand- bestan- bestand- bestan- bestan-
Ausbildungsberuf den den den en den en den den

Gesamt: 868 689 683 556 596 481 440 367 416 347 379 307 365 285 358 275

Erlauterung:

ARgl = Ausbildungsregelung

AVO = Ausbildungsverordnung

FR = Fachrichtung

L Auszug aus der Bundesstatistik (§ 87 BBiG)

Zvorlaufige Auswertung der zustandigen Stelle laut BBiG

11
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Tabelle: Anzahl der vorzeitigen Zulassungen zur Abschlussprufung in dem benannten Kalenderjahr

Anlage zu Frage 3 b)

Ausbildungsberuf

20101
Gesamt

20111
Gesamt

20121
Gesamt

20131
Gesamt

20141
Gesamt

20151
Gesamt

20161
Gesamt

17.10.20172
Gesamt

Landwirtin/Landwirt

2

2

1

2

Landwirtschaftsfachwerkerin/
Landwirtschaftsfachwerker
(ARgl aufgehoben)

Landwirtschaftshelferin/Landwirtschaftshelfer

Hauswirtschafterin/Hauswirtschafter

Gértnerin/Gartner FR Zierpflanzenbau

Gartnerin/Gartner FR Gemiusebau

Gartnerin/Gartner FR Baumschule

Gartnerin/Gartner FR Obstbau

Gartnerin/Gartner FR Garten- und Landschaftsbau

Gartnerin/Gartner FR Friedhofsgartnerei

Tierwirtin/Tierwirt FR Rinderhaltung

Tierwirtin/Tierwirt FR Schweinehaltung

Tierwirtin/Tierwirt FR Gefllgelhaltung

Tierwirtin/Tierwirt FR Schéaferei

Tierwirtin/Tierwirt FR Imkerei

Pferdewirtin/Pferdewirt (AVO aufgehoben)

Pferdewirtin/Pferdewirt FR Pferdehaltung und Service

Pferdewirtin/Pferdewirt FR Pferdezucht

Pferdewirtin/Pferdewirt FR Klassische Reitausbildung

Fischwirtin/Fischwirt (AVO aufgehoben)

Fischwirtin/Fischwirt FR Aquakultur und
Binnenfischerei

12
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Ausbildungsberuf

2010?
Gesamt

20111
Gesamt

20121
Gesamt

20131
Gesamt

20141
Gesamt

20151
Gesamt

20161
Gesamt

17.10.20172
Gesamt

Fischwirtin/Fischwirt FR Kiistenfischerei und Kleine
Hochseefischerei

Fachkraft Agrarservice

Pflanzentechnologin/Pflanzentechnologe

Revierjagerin/Revierjager

Forstwirtin/Forstwirt

Molkereifachfrau/Molkereifachmann
(AVO aufgehoben)

Milchtechnologin/Milchtechnologe

Milchwirtschaftliche Laborantin/
Milchwirtschaftlicher Laborant

Hauswirtschaftshelferin/Hauswirtschaftshelfer
(ARgl aufgehoben)

Fachpraktikerin/Fachpraktiker Hauswirtschaft

Werkerin/Werker im Gartenbau (ARgl aufgehoben)

Gesamt:

Erlauterung:

ARgl = Ausbildungsregelung

AVO = Ausbildungsverordnung

FR = Fachrichtung

! Auszug aus der Bundesstatistik (§ 87 BBiG)
2vorlaufige Auswertung der zustandigen Stelle laut BBiG

13
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Anlage zu Frage 3 ¢)

Tabelle: Anzahl der vorzeitig geldsten Ausbildungsverhaltnisse in dem benannten Kalenderjahr

Ausbildungsberuf 2010t | 2011t 20121 20131 20141 20151 2016 | 17.10.20172
Landwirtin/Landwirt 49 56 68 58 62 70 70 63
Landwirtschaftsfachwerker/-in (ARgl aufgehoben) 10 1

Landwirtschaftshelferin/ Landwirtschaftshelfer 1 5 4 5 7 3 2 2
Hauswirtschafterin/Hauswirtschafter 35 49 20 15 7 9 8 1
Gartnerin/Gartner FR Zierpflanzenbau 3 7 4 2 3 1 5 2
Gartnerin/Géartner FR Gemdusebau 1 1 1 1 1
Gartnerin/Gartner FR Baumschule

Gartnerin/Géartner FR Obstbau 1 1 2 2
Gartnerin/Géartner FR Garten- und Landschaftsbau 30 15 16 20 19 18 17 11
Gartnerin/Gartner FR Friedhofsgartnerei 1 1

Tierwirtin/Tierwirt FR Rinderhaltung 16 15 25 22 19 12 16 10
Tierwirtin/Tierwirt FR Schweinehaltung 5 2 7 2 4 4 3 4
Tierwirtin/Tierwirt FR Gefllgelhaltung 1 1

Tierwirtin/Tierwirt FR Schéferei 1
Tierwirtin/Tierwirt FR Imkerei 1 1 1
Pferdewirtin/Pferdewirt (AVO aufgehoben) 11 5

Pferdewirtin/Pferdewirt FR Pferdehaltung und Service 2 5 5 2 6 5 4
Pferdewirtin/Pferdewirt FR Pferdezucht 2 5 2 1 2
Pferdewirtin/Pferdewirt FR Klassische Reitausbildung 1 1 1 1

Fischwirtin/Fischwirt (AVO aufgehoben) 5 3 2 2 2 1
Fischwirtin/Fischwirt FR Aquakultur 1
und Binnenfischerei

Fischwirtin/Fischwirt FR Kistenfischerei

und Kleine Hochseefischerei

Fachkraft Agrarservice 2 8 3 2 5 6 5 2
Pflanzentechnologin/Pflanzentechnologe 1 1
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Ausbildungsberuf 2010t | 2011t 20121 20131 20141 20151 2016 | 17.10.20172
Revierjagerin/Revierjager 1 1 1 1 1
Forstwirtin/Forstwirt 2 1 3 3 4 1 3
Molkereifachfrau/Molkereifachmann 1 1

(AVO aufgehoben)

Milchtechnologin/Milchtechnologe 1 1 2 1 1
Milchwirtschaftliche Laborantin/ 3 1 1 2 2 3 2
Milchwirtschaftlicher Laborant

Hauswirtschaftshelferin/ 39 28 38 24 27 40 13 5
Hauswirtschaftshelfer

(ARgl aufgehoben)

Fachpraktikerin/Fachpraktiker Hauswirtschaft 2 9
Werkerin/Werker im Gartenbau (ARgl aufgehoben) 25 8 7 2 1 2 1 2
Gesamt: 239 213 211 167 168 187 158 124

Erlauterung:

ARgl = Ausbildungsregelung

AVO = Ausbildungsverordnung

FR = Fachrichtung

1 Auszug aus der Bundesstatistik (§ 87 BBiG)
2yorlaufige Auswertung der zustandigen Stelle laut BBiG

Die Grunde zur vorzeitigen Beendigung der Ausbildungsverhaltnisse werden statistisch nicht erhoben, weshalb dazu keine Angaben gemacht werden

kdnnen.
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